XVI. Vnde est, quod alii operas indeterminatas, non a qualitate & licentia augendi sic dictas velint, sed ab objecto & modo, quod ad certum operarum genus certosve dies, fundos, ac personas non sint adstrictæ. *D. BEYER, ad Schulz. Synops. Inst. de his qui sui vel. al. jur. p. 60.*

XVII. Alii eas officio judicis & boni viri arbitrato determinari atque ad certum modum redigi debere contendunt SCHVLZ. d. l. p. 59. CARPZ. Lib. 1. Resp. 54. Verum ita non manent operæ indeterminatæ.

XVIII. Eamque determinationem saltem ratione **der Bau Frohnen** in terris Electoratus Saxonici sibi reservavit SERENISSIMVS *Constit. Sax. P. 2. C. 52.* ibi CARPZOV. d. 4.

XIX. Inde etiam est, quod ex usu recepto domini prædia sua fundis noviter coemtis amplificantes servitia indeterminata ad istos extendere nequeant CARPZ. Lib. 1. Resp. 55. c)

XX. Operæ determinatæ neque in alias, quantumvis similes, converti, ERHARDVS *de oper. rust. concl. 7. lit. b.* neque de loco ad locum extendi possunt, STAMM. *de servit. personal. Lib. 2. c. 6. §. 4.*

XXI. Operæ quoque anno, quo debebantur, non exactæ, neque in annum sequentem rejici, neque in præstationes pecuniarias commutari possunt CARPZ. Lib. 1. Resp. 56. & 57.

XXII. Vtrum durantibus operis victum dominus præstare teneatur, negat ERHARDVS *de oper. rust. concl. 26.* Distinguit SICHARD. quem allegavi *posit. ult. ff. de oper. libertor.* cumque sequitur STAMMIVS *de servit. personal. Lib. 3. c. 21.* verum res ex pactis & varia variorum locorum consuetudine dependet.

XXIII. Atque his notatis tuto caremus variis spinosis & ab usu fori alienis speculationibus atque decisionibus, quæ plerumque argumento ab operis libertorum Romanorum ducto originem debent. *vid. STAMM. de servit. pers. Lib. 3. c. 21. HVSANVS de hominibus propriis c. 6. n. 52. seqq.*

XXIV. Ad excubias agendas regulariter rustici adstringendi non sunt, nisi periculum aliquod immineat *Const. Sax. 51. P. 2.*

D 2 ubi
c) Ungemeffene/ in Saxonia inferiori dicuntur unendsliche Dienste quod scilicet in arbitrio domini positæ sint hæ operæ.

ubi prolixè CARPZ, HVSANVS d. l. n. 96. seqq. ERHARD. de oper. rust. concl. 6. lit. b. & concl. 25. seqq.

XXV. Operas non præsumi, sed probandas esse, usu invaluit, de qua probatione agit ERHARD. d. Tract. conclus. 12 - - - 17.

C A P. VI.

De

Jure Nobilium exigendi præstationes patrimoniales.

I.

Præstationes rusticorum vel quotannis uniformes sunt, vel certis tantum casibus exigì possunt.

II. Penfitationes annuas, priscis Germanis consuetas, exprimit TACITVS: *Frumenti modum dominus aut pecoris aut vestis ut colono* (scilicet fere ad modum colonorum Romanorum) *injungit.*